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PER

..MIRATIMIN E PRoGRAMIT TT, TRAJNIMIT Tii VIJUESHIIM PROFESIONAL
pEn auoITUESIT E BRENDSHTM NT SEKTORIN PUBLIK PT,R VITIN 2021,

Ne mb€shtede t0 pik6s 4, te nenit 102, te Kushtetut6s t€ Republik6s s€ Shqip€ris€, nenit 20 t€

ligjit nr.t 14, datii 22.10.2015 "P€r auditimin e brendsh€m nE sektorin publik" dhe pikEs 4 t€

nenit 8, si dhe germes f), t6 pik€s 1, t€ nenit 12, te "Rregullores sE trajnimit tE vijuesh€m

profesional tE audituesve t€ brendsh€m nE sektorin publik", e miratuar me urdh€r nr'3, dat€

08.01.2016 t6 MinistrittE Financave, t€ ndryshuar, me propozim td Drejtoristi s€ P6rglithshme

td Harmonizimit tE Kontrollit tE BrendshEm Financiar Publik,

URDHiiNO.I:

1. Miratimin e Programit t€ Trajnimit tE Vijuesh6m Profesional p6r audituesit e brendsh€m

nE sektorin publik p€r vitin 2027, sipas dokumentacionit bashktilidhur ketij urdhri'

Z. Ngarkohet Drejtoria e Harmonizimit te Auditimit t€ Brendshdm, Komisioni i Kualifikimit

t€ Audituesve tE Brendshdm n€ sektorin publik dhe Drejtoria e P0rgiithshme Ekonomike

dhe Sh6rbimeve Mb6shtetdse pEr zbatimin e kiitij urdhri.

3. Ky urdh€r hyn n€ fuqi menj€her€ dhe publikohet nE faqen zyrtarc tE Ministrisd s€

Financave dhe Ekonomise.
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HYRJ E

Si pjese integrale e menaxhimit financiar td qeverisjes dhe si njE instrument efektiv pEr

pdrmirdsimin e performanctis nE sektorin publik kdrkesa p6r pdrgjegjshmdri tE lartd dhe

trasparencd me td madhe brenda qeverisjes ka rritur nevojdn p6r md shum6 informacion rreth
programeve dhe shErbimeve publike, pdr md shumE profesionalizdm nE p6rmbushjen e misionit td

auditimit td brendshdm, pdr te sjelle vler6 td shtuar. Si rrjedhoje, kjo do tE sjelle dhe interes md td

rritur dhe nddrgjegjdsim nga ana e titullar6ve p6r vlerdn e ketij funksioni, rolin dhe shErbimet qE

auditimi i brendshdm mund t'i sjelle drejtimit te institucionit dhe qeverisjes publike ne pergjithEsi.

Zhvillimet e shpejta dhe k6rkesat nE rride p6r nj6 qeverisje tE mir6, me pdrgjegjshmdri tE lart6 dhe

transparenc6 td sektorit publik kanE vendosur auditimin e brendshdm gjithashtu n6n presion ptir t'u
pErshtatur me njd mjedis me ndryshim td shpejt6. Auditimi i brendshdm luan njd rol td rendesish6m

nd k6to zhvillime dhe pdr md tepdr duhet tE jet6 nj6 mbEshtetds i vlefshdm p6r t'iu pergjigjur
kdrkesave dhe sfidave qe sjell zhvillimi dhe ndryshimi.

Situata pa zakontd e vitit 2020, vendosi para auditimit td brendshEm pritshmdri dhe k6rkesa td reja

td cilat mbartin shum6 risqe dhe qd kdrkojnE nddrmarrjen e veprimeve dhe iniciativave td reja qE td

mund6sojnd p6rmbushjen e pritshm6rive tE publikut nE lidhje me pdrdorimin e fondeve td

taksapaguesve.

Nd pdrmbushje td misionit te tij si njd veprimtari e pavarur qe jep siguri objektive dhe ofron
k6shillim p6r menaxhimin e projektuar p6r td shtuar vlerdn e p6r tE pdrmirdsuar veprimtarin6 e

njdsisd publike, auditimi i brendshdm duhet td formoj6, ruajE dhe zhvillojd vlerat dhe aftdsitd
profesionale, duke siguruar qE nE gdo rast veprimtaria audituese tE kryhet nd pdrputhje me

Standardet Nddrkombdtare td Auditimit td Brendshdm tE pranuara.

Nd vazhdimdsi k6rohet td sigurohet qd audituesit e brendshdm td kenE kapacitetet e nevojshme dhe

td zotdrojnd aftdsi profesionale dhe etike td tilla qe te bejne td mundur td pdrmbushin pergjegjdsitd e

tyre dhe td kryejn6 veprimtarind e auditimit td brendshdm nd pdrputhje me Standardet
Nd6rkomb6tare tE IIA-sE pdr Praktikdn Profesionale td Auditimit tE Brendshdm si kdrkesd
thelbEsore te misionit.

Standardet e Auditimit td Brendshdm k6rkojn| qE: "...Audituesit e brendshdm duhet tU-zotdrojnd
njohuri, aftdsi dhe zotdsi td tjera td nevojshme, piir td p€rmbushur p€rgjegjdsitd individuale. Aktiviteti i
auditimit td brendshdm bashkijrisht duhet td zotdrojd ose tii fttoje njohuritd, aft€sitd dhe zotiisitd e
n ev oj shme p dr td p drmb ushur p drgj egj dsitd p drkati) s e..."

Nd6rtimi dhe zhvillimi i kapaciteteve td auditimit tE brendshEm nd sektorin publih i realizuar
ndp6rmjet certifikimit dhe trajnimit td vijuesh6m td detyrueshdm si pjesd e skemave td zhvillimit
profesional td stafit, mbetet njd nga detyrat kryesore td cildsuara dhe nd misionin e DrejtorisE sd

Harmonizimit pdr Auditimin e Brendshdm. Pdrpjekjet nE ketd drejtim kan6 synuar p6rmbushjen e

kdrkesave tE standardeve po ashtu dhe kuadrit ligjor e ndnligjor qd mb6shtet veprimtarind e

auditimit tE brendshdm nE sektorin publik.



Drejtoria e Harmonizimit td Auditimit tE Brendshem [DH/AB) bazuar nE nenin 20, te ligjit nr.114,
dat| 22.t0.20L5 "PEr auditimin e brendshdm nE sektorin publik", zhvillon gdo vit Program pdr
trajnimin e vijuesh6m profesional tE audituesve td brendshdm tO pun6suar nE sektorin publi[ i cili
promovon shkEmbimin e eksperiencave dhe pdrditdsimin e njohurive lidhur me pdrcaktimet nE

bazdn ligjore megullatore dhe nd standardet nddrkombdtare td auditimit td brendshdm td pranuara.

Edhe pse bazat e zhvillimit tE kapaciteteve td auditimit td brendshdm kand njE histori zhvillimi
disavjecare, trajnimi i vijueshdm profesional pdr vitin 2020 paraqiti njd mEnyrd td ndryshme tE td
punuarit dhe evoluimit td profesionit mE strategjike, elastike, si pjes6 integrale e zhvillimit td
pergjithshem strategjik si dhe mE tE aftd p6r t'iu pdrgjigjur pritshmdrive ndaj auditimit te
brendsh6m publik, Gjatd vitit 2020, situata e pandemise COVID-19 imponoi zhvillimin e procesit td
trajnimit n6 distanc6 ndpdrmjet mjeteve elektronike (platformave online). Pdr kete qellim , Ministri i
Financave dhe EkonomisE miratoi ndryshmet e nevojshme te kuadrit rregullator dhe procedurave t6
trajnimit me qdllim pErshtatjen e kdrkesave me munddsitd qE ofron infrastruktura aktuale pEr
zhvillimin e trajnimeve.

Ndryshimet konsistuan gjithashtu ruajtjen e njd qasje trajnimi e cila tE mos cdnonte cildsind e
trajnimeve dhe njdkohdsisht td arrihen objektivat dhe pritshmdritd lidhur me efektivitetin e

trajnimeve. Drejtoria e Harmonizimit u pdrball me sfida td cilat vdshtirEsuan deri nd njd masd td
caktuar rrjedh6n normale td organizimit tE trajnimeve nE form6n e tyre klasike. Trajnimet p6r
zhvillimin e vijueshdm profesional u ofruan te plota pdr Modulin e par6 dhe td dyt6, sipas Programit
Vjetor td miratuar ndpdrmjet 48 or6ve td trajnimit online t6 shtrira n6 periudh6 6 javore. Kdto
trajnime u ndoqdn nga rreth 260 auditues tE brendsh6m duke pdrmbushur k6shtu dhe detyrimin e

ndjekjes sE jo mE pak se 40 ord trajnimi nd vit tE nevojshme kdto pdr tE siguruar vazhdimdsind e

formit profesional, pdrdit6simin e njohurive dhe aftEsimin e audituesve pdr tE siguruar auditime me
cilEsi tE lartd dhe pEr td pdrmbushur misionin e audituesit me profesionalizdm.

Drejtoria e Harmonizimit pdr Auditimin e Brendsh6m synon forcimin e strukturimit td sistemit td
edukimit profesional ndpdrmjet: certifikimit td audituesve t0 brendshdm nd sektorin publik si dhe
zhvillimit tE vazhdueshEm td kapaciteteve audituese.
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Trajnimi i vijuesh6m profesional i audituesve tE brendshdm nd

sektorin publik ka si qdllim qd ndp6rmjet p6rditdsimit td njohurive nd

fushdn e auditimit tE brendshdm, pErshtatjes sd aftEsive td audituesve
me standardet nddrkombEtare dhe praktikat md td p6rparuara td
pun6s tE sigurojn6 ofrimin e njd shdrbimi auditimi sa md cildsor, si

dhe adresimin e pdrmir6simeve td nevojshme me anri tE komunikimit
td rezultateve p6r gdo angazhim auditimi td kryer nE nj6sind publike
ku ata zhvillojnE kdt6 veprimtari.

Programi i zhvillimit profesional synon td nd6rtojd kapacitetet e

nevojshme audituese pdr tE qen6 aktord efektivd dhe qd t'i p6rgjigjen
me sukses sfidave alrtuale dhe td reja. Ruajtja e kompetences
profesionale, kur audituesve iu duhet tE pdrballen me sfida tE mddha,
nxjerr si kdrkesd td domosdoshme qd vetd audituesit t€ krijojne dhe

mbajnd njd qasje td "krijimit td kulturds sd tii miisuarit". Trajnimi dhe

zhvillimi i audituesve duhet te. sigurojnd njd bazE td njohurive,
aftdsive dhe vlerave profesionale, e cila u mund6son atyre tE

zhvillohen nd vijim6si dhe t'iu pdrshtaten ndryshimeve gjatd gjithe
jet6s se tyre profesionale.

Qdllimi, objektivat dhe aktivitetet e parashikuara nE kdtd Program td Trajnimit td Vijuesh6m
Profesional, reflektojnd nd mdnyrE korrekte kdrkesat pdr implementim tE Standarteve 1200 *
Aft6sia dhe Kujdesi i Duhur Profesional , L2L0 - Aftdsia dhe 1220 - Kujdesi i duhur profesional, Ligjit
nr.Ll4, datl 22,L0.2015 "Pdr auditimin e brendsh6m nE sektorin publik', neni 20 "Trajnimi i
vijueshEm profesional i audituesve tE brendshiim", si dhe nE Manualin e Auditimit td Brendsh6m ku
pdrcaktohet se: "Ie gjithd audituesit e certifikuar nd detyrd, td piircaktuar nd shkronjet "b" dhe "c", ti)
pikds 2, tii nenit 1L, te ligjit pdr auditimin e brendshtim, i niinshtrohen trajnimit td vijueshdm
profesional, td pqkftn B0 ord nd dy vjet".
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Qellimi i Programit konsiston n€ zhvillimin e vazhdueshdm td
kompetencave profesionale td audituesve td brendsh6m, si dhe

integrimit td kdtyre kompetencave nri pundn audituese pdr td bdr6
td mundur td mdsuarit nd nivel institucional.

PEr td arritur kEtd, DH/AB do tE sigurojd qe i gjithe stafi auditues,
subjekt i k6rkesave ligjore dhe standardeve profesionale, tE fitojd
aftdsi dhe kapacitete profesionale pdr t'iu p6rgjigjur kdrkesave td
ketij ambjenti qe ndryshon vazhdimisht. Duke pErshtatur tE

mdsuarit, zhvillimin profesional me k6rkesat nd rritje e ne ndryshim
tE profesionit Programi i Trajnimit td Vijueshdm ka si q6llim td
sigurojE qd audituesit e brendshdm permes pdrvojds, td zhvillohen
profesionalisht nE vijimdsi, td pdrdorin teknikat sistematike t6.
pdrditEsuara td zgjidhjes sE problemeve dhe te transferojnd
njohuritd nd mdnyr€ td shpejt6 dhe efikase tek njdri- getri (lidhja
Teori - PraktikE).

Nepdrmjet ketij programi trajnimi synohet tE arrihet forcimi i rolit
td auditimit td brendshdm, pEr tE ofruar njd shdrbim sa mE cilEsor
dhe efigent ne njdsinE publike ku ai funksionon, qellim i cili do tE
pdrmbushet edhe me pdrditdsimin e vazhduesh6m tE njohurive td
audituesve tE brendsh6m nd ketE fush6.

Respektimi dhe zbatimi i standardeve ndErkombdtare te auditimit
tE brendsh6m tE pranuara dhe praktikave md td mira konsiderohen
prioritet i r6nddsish6m i veprimtarisd audituese dhe sfid6 e

vazhdueshme e cila rrjedh edhe nga zbatimi i rekomandimeve p6r
zhvillimin e kapaciteteve audituese nE sektorin publik td adresuara
nga organizma nddrkombdtare.

Nd p6rputhje me sa md sip6r, DH/AB ka pErcaktuar objektivat e

zhvillimit profesional p6r periudh6n td cilat synojn6:

qasje e q6ndrueshme, e aft6 t'i mund6soje stafii ruajtjen
dhe rritjen e vazhdueshme tE aft€sive, dijeve dhe
zhvillimin profesional tE audituesve.

Inkurajimin e shkdmbimit td njohurive dhe eksperiencds,
nd mdnyr6 qd audituesit td kend akses nd praktikat mE te
mira td fush6s sd auditimit nd sektorin publik dhe zbatimit
td tyre nE praktiken e punds.

Rritjen e kontributit per menaxhimin efektiv td financave
publike duke sjelle shembull te profesionalizmit,
integritetit dhe etikes.
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Realizimi i ketij programi trajnimi do td mbdshtesd objektivat e

auditimit te brendshiim qd pdrfshijnd:

a) Rritja e cilEsisE sd performancds sd veprimtarisd audituese
n€ funksion tE plotEsimit tO objektivave td pdrcaktuara p6r
menaxhimin e riskut dhe efektivitetin e kontrolleve tE

brendshme td vendosura nd njEsin6 publike;

b) Forcimi i rolit td drejtuesit tE njdsisd sd auditimit gjatd

kryerjes s6 gdo angazhim auditimi pdr respektimin e

k6rkesave td standardeve nddrkombdtare tE auditimit te
brendshdm td pranuara pdrfshird planifikimin dhe
raportimin vjetor si dhe sigurimin e cilesise;

c) Forcimi i rolit te auditimit td brendshdm nd identifikimin
dhe vlerdsimin e riskut tE mashtrimit dhe korrupsionit
dhe vlerdsimin e kontrolleve td lidhura.

d) Pajisjen e audituesve te brendshEm me njohuri dhe aftdsi te
reja lidhur me qasjen e auditimit, me qdllim aftdsimin e
tyre pdr tE ofruar cildsi dhe vler6 nd auditimet e tyre.

e) Rritja e efektivitetit tE auditimeve ndpdrmjet ndjekjes sd

zbatimit td rekomandimeve te auditimit;

0 Njohja e audituesve tE brendshdm tE njdsive publike qe

zbatojnd projekte tE financuara nga programet e

Bashkimit Evropian [BE), me zhvillimet e reja p6r tE

siguruar njd opinion sa md cildsor p6r efektivitetin e

menaxhimit te kdtyre fondeve duke vlerdsuar zbatimin e

ligjshmdrisd dhe efigenc6n e p6rdorimit td tyre n6
pdrputhje me rregulloret dhe direktivat e BE.
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Trajnimi do tE formulohet dhe organizohet duke u mbdshtetur nd praktikat mE td mira t6 trajnimit
dhe mdsimdhdnies. Njerdzit jand td ndrysh6m, ata mdsojn6, marrin informacion dhe komunikojnd nE

mEnyra te ndryshme. Mbi kdt6 bazE, Programi i Trajnimit pdrcakton si shumd t6 r6nddsishme
metodologjind e trajnimit.

Ekziston nj6 kuadEr i gjerd i metodologjive tE trajnimit nd thelbin e td cilave qEndron parimi i
dh6nies form6 tE trajnimit sipas nevojave dhe munddsive alituale, duke filluar qd nga aplikimi i
rasteve studimore apo ndarja e roleve td cilat u munddsojn6 pjesdmarrrlsve tE aplikojnd njohuritd
dhe aftdsitE e fituara gjatd trajnimit nd praktikdn e tyre td punds.

PErgjith6sisht metodologjia e trajnimit i referohet qasjes sE 4 Pyetjeve [4 E), duke ndjekur njd rend
td paracaktuar td zhvillimit td trajnimit:

a) Pse - qe pErcakton arsyen e kryerjes sd trajnimit duke nxitur nd6rveprimin,
motivimin pdr pj esdmarrje;

bl Qfard - duke dh6nd informacion dhe qd i referohet mdsimdhdnies;

c) Si - duke i treguar dhe pyetur se si funksionon nri praktikd, nE kdtd mdnyr6 pjesdmarrdsit
kthehen n6 aktivistd;

d) Qfar6 ndse - duke i mund6suar pjesdmarrdsve tE vler6sojnd, pra arrijnd nd konkluzione
dhe njekohesisht td mendojnE nE nivel tE s6 ardhmes.

Duke synuar rritjen e efektivitetit td trajnimeve dhe qasjen e trajnimit td orientuar drejt rezultateve,
praktikat kand treguar se trajnimet me prezantime gradualisht duhet td shoq6rohen me teknika tE
tjera tE cilat e bdjnd trajnimin md interaktiv dhe gdo pjesdmarrds te ndiehet pale e barabartE.
Gjithashtu, metodat interaktive sigurojnd shkalld md td lart6 kontributi td secilit individ dhe
informacion td dobishem pdr mdnyrdn e organizimit nd tE ardhmen.

Programi i trajnimit do te zhvillohet i fokusuar nd format e paraqitura md poshtd:

a) Nxitja e pjesdmarcjes aktive.

Prezantimi i temave ndpermjet transmetimit td njohurive nga trajneri tek audituesit e brendshdm, si
dhe zhvillimi i bashkebisedimit aktiv bazuar nd pyetje tE cilat nxitin diskutim, vlerdsohet si mdnyrd
efikase pEr p6rvetdsimin e njohurive td ofruara gjatd fazave t6 trajnimit.



bl Rastet Studimore.

Zhvillimi i rasteve studimore pdr temat qd do tE trajtohen nd zbatim te ketij programi vler6sohet si
domosdoshmdri pdr tE motivuar audituesit qE td jenE pjes6marr6s aktivd dhe td shprehin opinionin
e tyre apo td japin zgjidhje pdr situatat konkrete dhe hipotetike tE prezantuara.

c) Materialet e piirgatitura pdr t'u prezantuar nd trajnim.

Perzgjedhja e kujdesshme e informacionit, si dhe hartimi i prezantimeve td pdrshtatshme pdr
trajnim vlerdsohet si faktord i rEndEsishdm nE suksesin e trajnimit. Informacioni i prezantuar do td
jete plotEsim i njohurive qE ju shdrbejn6 audituesve pjesdmarrds jo vetdm gjatd trajnimi! por edhe
nd rastet kur esht€ domosdoshmdri aplikimi i kdtyre njohurive nE praktik.

Trajnimi i konceptuar td kryhet duke aplikuar pundn ne grup pdr trajtimin e rasteve studimore td
hartuara nga trajnerdt lektor i jep hapesir6 td gjerE diskutimit td problematikave td rEnd€sishme td
prezantuara nga vet6 audituesit pjes6marr€ls, duke bdrE td mundur shk6mbimin e eksperiencave
nddrmjet koleg6sh dhe ofruar zgjidhje tE larmishme td situatave specifike.

Megjithatd , nE kushtet e hartimit te kedj Programi, pdrdorimi i metodave td trajnimit do td marrE nE

kosideratd kufiimet e organiimit tE trajnimit nd pdrputhje me Urdh6rat dhe Udheimet e Qeverisd pdr
kete q6llim
Nd kushtet e ofrimiy td trajnimeve online, pdrdorimi i rasteve studimore dhe puna ne grup Eshtd e

limituar, sikurse dhe diskutimet dhe pjesemarrja interaktive. Infrastruktura mund6son kEte deri nd
njE masd t€ caktuar. Kio 6shtE reflektuar nd Aneksin 1 " Plani Trajnimit td Vijuesh6m Profesional pdr
vitin2027"

ilr" vLHefiSlMi I r*ruff.]&vr pfiR TRAJNIM

Ne pergatitjen e Programit t6 Trajnimit td Vijueshdm Profesional tE audituesve td brendshdm janE
konsideruar:

a) Identifikimi i nevojave:

1. Kush ka nevoj6 te trajnohet; dhe

2. Qfare trajnimesh jand tE nevojshme.

b) vendosia e prioriteteve p6r plot6simin e nevojave tE identifikuara.

c) Monitorimi dhe vlerisimi i zbatimit td Programit dhe vlerEsimi i performanc6s sd

trajnimit.



Drejtoria e Harmonizimit pdr Auditimin e Brendshdm duke e vler6suar aftEsimin profesional td stafit
drejtues dhe auditues si faktor te rendesishdm nE ngritjen e nivelit td shErbimit tE auditimit nd

njEsitE publike nE program i ka kushtuar hapdsir.d td vegant6 pdrmbushjes sd nevojave pEr trajnim td
identifikuara nga vet6 njEsit6 e auditimit td brendshdm.

Identifikimi i kdtyre k6rkesave pdr trajnim dshtd bdrd nEpErmjet shqyrtimit t6:

a) tematikave tE sugjeruara nE formatin standard te planit vjetor tE konsoliduar, nii tE cilin
pdrcaktohen tematikat e kdrkuara nga gdo njdsi e auditimit td brendsh6m;

b) tematikave td sugjeruara nE formularin e vlerdsimit plotdsuar nga tE gjithd audituesit e

brendsh6m gjate trajnimit tE vijueshdm profesional2020;

c) vlerdsimeve tE jashtme pdr veprimtarind audiuese td kryera nga DH/AB gjatd vitit 2020;

d) rekomandimeve td adresuara nga organizma nddrkombdtare per zhvillimin e kapaciteteve
audituese nE sektorin publik;

e) propozimeve konkrete nd dorkshop-Et e organizuar pEr fushat nE td cilat dshtE e
domosdoshme td pErdit6sohen e plotdsohen njohurit6,

Femmf$&* e Inmja:fmi0

Nd pdrfundim td procesit te identifikimit dhe analizds sE nevojave pdr trajnim td audiruesve tE
brendshdm nd detyrd ne Njesite e Auditimit tE Brendsh6m n6 sektorin publi( temat qE k6rkojn6
vdmendje dhe pdr t'u vendosur nE prioritet td Programit td Trajnimit tE Vijuesh6m Profesional p6r
vitin 202L do tE pdrfshijn6tre modulet kryesore :

Moduli par6 : Menaxhimi i Financave Publike ( 5 tema x 2ord = 10 ord trajnimi nE total )

Moduli dyt6 : Qasja auditimi! metodologji dhe teknika; [5 tema x 4 o16 = 20 orE trajnimi nd total )

Moduli tretd : Menaxhimi Projekteve, auditimi i fondeve te asistences se BE; [ 5 tema x?ord = 10 ord
trajnimi nE total) 

.

Programi do tE ketd nE p6rmbajtie te tij tema qd trasmentojn6 informacion dhe risi nd fusha qd kan6
lidhje me:

M*daxli SffirS: &{emmxhEmfi i Fireas?eavtr Frxfo$f}q*

a) Kuadri Programit Buxhetor Afatmese. Duke prezantuar etapat e p6rgatitjes se Programit
Buxhetor Afatmesdm [PBA) procese! rolin dhe pergjegjesit6 e aktordve td pdrfshirE n6 t6
bazuar n6 shpjegimin e parimeve, rregullave dhe procedurave td p6rcaktuara nd
legjislacionin par6sor dhe dytdsor td menaxhimit td sistemit buxhetor shqiptar.

10



Prezantimi i PBA-sd si instrument p6r harmonizimin e buxhetit me politikat sektoriale td
Strategjis6 Kombdtare p6r Zhvillim dhe Integrim [SKZHI), p6rfaqdson nje prej arritjeve md td
r6nddsishme tE reform6s sE Financave Publike dhe nE kEtE kuptim hartimi i ketij dokumenti
sa m6 realist, cildsor dhe td qEndrueshEm ndihmon nd realizimin e politikave strategjike td
zhvillimit tE vendit.

Nd kdto kushte, pdrditdsimi i njohurive td audituesve td brendshdm lidhur me metodologjin6
e pdrgatitjes sd PBA-se, proceset e punds nE fazat e hartimit dhe zbatimit tE buxhetit do tE
pErmirdsoj6 cildsind e angazhim auditimeve qd do td kryhen nO ket6 fush6, si dhe cildsin6 e

rekomandimeve qd do tE adresohen.

b) Strategjia piir shb/eden e deqtrimeve tE prapambetura dhe monitorimi i Wra Njd nga
problematikat md tE nxehta p6r td siguruar batimin efektiv tE buxhetit te shtetit Esht6

monitorimi i detyrimeve tE prapambetura nd nivel makro nga Ministria e Financave dhe
EkonomisE dhe njekohEsisht nd nivel institucioni. Ligji organiki Buxhetit si dhe udhdimet 6

nxjerra nga MFE p6rcaktojn6 procedura dhe rregulla jo vetdm p6r parandalimin e krijimit tE

detyrimeve td prapambetura por dhe pdr monitorimin e tyre.

Auditimi i brendshem luan njd rol efektiv nE monitorimin e detyrimeve tE prapambetura
dhe kjo shton nevojdn qd auditesit e brendh6m tE njihen md kuadrin ligjor dhe ndnligjor qd

rregullon kdtd fushd spEcifike td menaxhimin e zbatimit t€ buxhetit te shtetiq

Risku i mashtrimit dhe flamujt e kuq . Lufta kund6r korrupsionit dhe mashtrimit financiar
k6rkon angazhimin e te gjithe aktordve tE p6rfshird, ku auditimi i brendshdm 6shtE nje hallke
jo pak e rdnddsishme nE inxhirin e stratejisd antikorrupsion. Kontributi pdr tE adresuar
p€rmirdsime td rdnddsishme nd proceset e qeverisjes sE veprimtaris6 nd njdsin6 publike,
ndp6rmjet mbajtjes sd risqeve nd nivele tE pranuara dhe pdrcaktimit td proceseve td
kontrollit lidhur me parandalimin dhe luftdn kunddr mashtrimit financiar dhe korrupsionit.
Inspektimi ftnanciar. Roli dhe funksioni i inspektoreve financiare, lidhja auditim i brendsh6m
dhe inspektim financiar

e) Menaxhimi i Projekteve tii donatortlve . Njohuritd nd m6nyrdn e menaxhimit td projekteve td
financuar nga donatord td ndrysh6m, rregullat dhe procedurat p6r administrimin efektiv td
fondeve td financimeve tE huaja do ti ndihmojd audituesit td pajisen me aftEsi t6.reja lidhur
me identifikimin e projekteve qE kand risk md td lartd

a) Planifikimi Auditimit : Procedurat qE ndiqen pdr hartimin e planit strategjik dhe vjetor
auditimit nga k6ndvEhstrimi i rasteve nE praktikdn audituese;

b) Raportimi auditimit: Struktura e Raportit td Auditimit, formulimi i gjetjeve sipas element6ve
pErbErds;

c)

d)

1,1,



c) Ndjekja e rekomandimeve td auditimit
d) Auditimi i Performancds : Objektivat, kryerja dhe mesahi i auditimit td performancds;
e) Auditimi buxhetit te shtetit dhe Auditimi i detyrimeve td prapambetura ;

FBmduli *reffe: Memaxhimi Fr*$*kt*ve, auditixn$ fl f*sadeve te asistsemtrs$ ss ffifl

Njohja e audituesve tE nj6sive te auditimit t6 brendshem qd auditojnd projekte td financuara nga
programet e Bashkimit Evropian IBEJ me risit6 e baz6s ligjore e rregullative td fush6s me qdllim
rritien e efektivitetit td menaxhimit tE fondeve ndpermjet vlerdsimit te ligjshmdrisd dhe efektivitetit
tE pdrdorimit td tyre nd pdrputhje me rregulloret dhe direktivat e BE-s6.

NE p6rfundim te ketij programi trajnimi audituesit e brendshEm do tE mund t6:

a) njohin panoramdn e pergjithshme td sistemit td menaxhimit td fondeve tE asistencds sE BE

pdr vendetparaandtardsimit[lPA);
b) njohin struliturat dhe rregullat e menaxhimit, si dhe td ofrojE njohuri mbi qasjen e audituesve

nd angazhimet e auditimit td kdtyre fondeve;
c) kend kuptim td qartE lidhur me kdrkesat e standardeve nd6rkombEtare td auditimit qE

aplikohen gjatd auditimit td fondeve td BE-sd;

Prezantimi i temave tE parashikuara nd program do t6 kryhet nga trajnerEt e miratuar nga Komisioni
i Kualifikimit td audituesve tE brendshdm, te cil6t sipas kritereve tE perzgjedhjes zotdrojnd njohurit6
dhe eksperiencdn qd do t'i ndihmoj6 nd sqarimin e rasteve, situatave apo pyetjeve konkrete qE do t6
drejtojnE pj esdmarrdsit nd trajnim.

ilt.3 vLfift#Ssnsr , ##triMrw# rr rtrAjtrf&#tr

Individdt m6sojn6 md shumd kur ata pdrfshihen nd mdnyrd aktive nd procesin e trajnimit. Zhvillimi i
kapaciteteve individuale gon nd rritjen e kapaciteteve td vetd institucioneve, gka do tE thot6 dhe
zhvillim nE t6rdsi per shoqdrin€.

PEr ketd qellim gjat6 planifikimit td trajnimit geshtjet kryesore qe jane mbajtur nd konsiderate jand
si md posht6:

a) Td punohet nd mdnyrd tE vazhdueshme pEr td pdrshtatur kdrkesat e individeve me
objektivat e zhvillimit t6 institucionit po ashtu dhe qeverisjes nd pdrgjith6si.

b) Vendosja e objektivave td qarta td trajnimit. Kjo ndihmon pjesdmarrdsit te kuptojne
pritshmdritd e tyre nE drejtim tE njohjes, si dhe pdrcaktimit tE metodave dhe mjeteve t6
trajnimit. P6r md tepdr, kjo do te ndikoje nd vlerEsimin e performancris sd trajnerdve dhe
vet6 procesit te trajnimit.
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c) Siguria qd gdo trajnim ka nd qenddr eksperiencdn dhe njohuritE e pjesEmarresve. Trajnimet
duhet td projektohen t6 tilla qe td maksimizojn6 nddrveprimin midis teorisd dhe praktikds,
po ashtu dhe midis vetd pjesdmarrrisve.

d) Pdrfshirjen e feedback-ut td pjesemarrrisve gjate gjith6 procesit: para, gjatd dhe pas trajnimit.

f//.# Srupef e sy*ucra

Trajnimi i vijueshdm profesional i audituesve td brendsh6m nE detyrd n€ sektorin publik [td rinj apo

me eksperienc6), i pdrcaktuar si detyrim ligjor ka pdr q6llim pdrditdsimin e njohurive pEr
ndryshimet nd kuadrin rregullator dhe njohjen me risitd nd fushdn e auditimit tE brendshdm.

Ne trajnim planifikohet td jend pjesdmarr6s rreth 300 auditues td brendshdm nd detyr6, [bazuar nd
td dhdnat e analizuara nd planin vjetor td konsoliduar tE auditimit tE brendshdm p6r vitin2027).

Programi i trajnimi 6sht6 parashikuar td zhvillohet nE 40 o16 trajnimi, pdr secilin auditues tE
brendshdm td certifikuar nd detyr6, sipas grupeve td p6rcaktuara nd kalendarin e shpdrndarjes sE

pjesdmarrdsve nE trajnim pjesd integrale e kdtij programi.

Modulet e trajnimit pErmbajn6 tema te konceptura nE pErshtatje me:

a) Pozicionin e punds nd njEsinE e auditimit fdrejtues, auditues i brendshEm);
b) Eksperienc6n qd zot6rojnd nd fush6n e auditimit td brendshdm, pavar6sisht sezonit nd tE

cilin jane pajisur me titullin "Auditues i brendsh6m nd sektorin publik".

IV. CIKLI MHtr ryRE.JTUtrSIT E TRAJTIK4$T

Programi i Trajnimit pdrfshin periudh6n vjetore 202L, gjate te cil6s parashikohet tE mbulohen me
trajnime te gjitha k6rkesat e nevojat e pdrcaktuara nE procesin e Analizds sd Nevojave pEr Trajnim.

Cikli i trajnimit synon tE siguroj6, td ofrojd trajnime t6 p6rshtatshme, nri koh6 dhe me cilEsi td lartE
nga ekspertd td fushEs sE auditimit. Ai pdrfshin njd model tE qEndrueshEm per te kuptuar dhe
vlerdsuar nevojat p6r trajnim dhe p6r tE hartuar dhe ofruar mbi ket6 bazE, trajnime qE"'pdrfshijnd
metoda td pdrparuara, praktike dhe td pdrshtatshme pdr audituesit e brendsh6m.

Organizimi dhe formatimi i trajnimeve jan6 konceptuar qE t'i japin munddsind gdo audituesi tE

brendsh6m tE marrd pjesd nd jo mE pak se 40 orE trajnimi gjatd vitit.

Synimi pdr td siguruar cilEsi tE lartd nd trajnim ka shtuar perpjekjet pdr td p6rfshird trajnues/lektord
me profil td larte profesional dhe integritet nd fushdn akademike dhe profesionale.

Komisioni i Kualifikimit td Audituesve td Brendshdm nd bashkEpunim me Drejtorind e Harmonizimit
td Auditimit tE Brendshdm nE pdrshtatje me temat e miratuara nd Programin e trajnimit do td
pdrzgjedhE trajner6t qE do tE prezantojnd informacionin nE gdo fazE trajnimi.



Trajnerdt lektor6 qd perzgjidhen duhet td plotdsojnd kriteret e pdrcaktuara nE nenin 13, te
Rregullores pdr trajnimin e vijueshdm profesional td audituesve td brendshdm nd sektorin publik,

miratuar me Urdhdr nr.3, dat6 8.0L.201,6 td Ministrit tE Financave, po kEshtu dhe materialet e

trajnimit do tE marrin miratimin e Komisionit pdrpara fillimit td procesit.

N6p6rmjet shembujve praktik apo rasteve studimore trajnerdt do tE duhet td nxitin pjesdmarrjen

aktive nd bashkEbisedim dhe nd6rveprimin e audituesve td brendshdm pEr arritjen e objektivave td

vendosura p6r secilin modul.

V!. VLTftfrSIMI I PTRFORMEruCES ST PRSCCS|,ITfi TRAJruIMIT

Nd pdrfundim td gdo trajnimi, feedback-u/informacioni nga pjes6marr6sit do tE sigurohet n6pErmjet.
nje "Formulari td VlerEsimit te Trajnimit", i cili do tE shdrbej6 si bazd pEr rishikimin e Programit td

Trajnimit dhe ofrimin e ffajnimeve sa md tE pdrshtatshme dhe tE cilEsis6 sd Iartd p6r stafin si nd

formd ashtu dhe nE permbajtje.

Vlerdsimi i performancds sd Trajnimit do t6 p6rfshijd: vlerEsimin e performacEs dhe nivelit td
trajnuesit/lektorit, metodat dhe format e trajnimit, pdrmbajtja dhe p6rshtatshmdria e tematikave tE

pdrzgjedhura, leht6sirat dhe mjaftueshmdria e materialeve tE trajnimit etj.

Qellimi i vlerdsimeve lidhet me "vlerdn e shtuar" nE trajnim e p6rcaktohet si rritja qd stafi i trajnuar
arrin (njohuritd, aftdsit6 dhe cilEsi tE tjera), si rezultat i trajnimit td tyre nE nivele m6 tE larta. Vlera e

shtuar i referohet gfarE vlere akumulon audituesi si rezultat i trajnimit brenda njd periudhe kohe te

caktuar.Me mbarimin e trajnimit audituesit pjesdmarr6s pajisen me "Viirtetim pEr pjesEmarrje" nga

Drejtoria e Harmonizimit pdr Auditimin e Brendshdm, si dhe evidentohen nE rregjistrin p6rkatds td
audituesve tE brendsh6m.

vll. &frffiNlT*RiMt

Monitorimi i implementimit td Programit td Trajnimit td Vijuesh6m Profesional konsiderohet shumd

i rdnddsish6m per procesin e zhvillimit profesional tE audituesve te brendsh6m, pasi ofron
informacion tE vlefshdm dhe nd kohd prir t'u siguruar se veprimtaritd po kryhen sikurse ishin
parashikuar nE kdtd Program dhe ndihmon qd veprimet korrigjuese td nd6rmerren nti kohe dhe po

ecet nd drejtim td plot6simit td objektivave.

Drejtoria e Harmonizimit pdr AB monitoron nd m6nyrd td vazhdueshme implementimin e Programit
tE miratuar. Ajo raporton nd mdnyrd periodike dhe sa herd qE 6shtE e nevojshme dhe kdrkohet tek
Ministri i Financave dhe Ekonomis6, Komisioni i Kualifikimit tE Audituesve td Brendshdm si dhe

strukturat e tjera drejtuese nd sektorin publik sipas k6rkesave td pdrcaktuara nd kuadrin ligjor dhe
mbEshtetEs pdrkat6sisht.
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